21 Regnare quondam gens Lotharingiae est  
 22 gavis alumnos atque mares suos ;  
 style="text-align: center;">II.

23 regnare nunc gaudet vicissim  
 24 gens Lotharinga suas puellas.

I.  
 25 Mater beata. - Nata beatior.  
 I.  
 26 Regina mater. - Filia major est  
 27 regina, cum sceptro paterno  
 28 Gallica sceptrata viri maritans.  
 I.  
 29 Est docta mater. - Filia doctior.  
 I.  
 30 Est pulchra mater. - Filia pulchrior.  
 31 Non se dolebit victa vinci  
 32 se genitae genitrix Mariae.

## CARMEN IN NVPTIAS DVCIS LOTHARINGI ET CLAVDIAE REGIS GALLICI FILIAE II.

ALTERNIS CANUNT LOTHARINGVS, GALLVS.

LOTH.  
 O\_20 v.1 Cui, te cui similem, Dux Lotharingice,  
 2 heroum veterum nostra canet lyra ?  
 3 Parvo tu similis sponsus Achilleo,  
 4 illi te similem canam.

GALL.  
 5 Quaenam, quae tibi par, Claudia Gallica,  
 6 heroina vetus, quam tibi conferam ?  
 7 Par pulchro ore tibi Deidamia : te  
 8 illi carmine conferam.

LOTH.  
 9 Cultu femineo vafra suum Thetis  
 10 celabat puerum virgineis choris  
 11 mixtum ; mater et hunc in thalamis sua  
 12 servabat muliebribus.

GALL.  
 13 Maternis tamen ille erutus e dolis  
 14 Tydidae artibus et callidi Ulyssei ;  
 15 maternis latebris erutus est et hic  
 16 prudentum ingenio virum.

LOTH.  
 17 Missi sunt gemini quaerere Achillea,  
 18 quaesiturus at hunc ultro iit ipse Rex  
 19 Gallorum, nitido pulcher in agmine  
 20 turmarum juvenilium.

GALL.  
 21 Pelidem eliceret virgineo e grege  
 22 ut Laertiades monstrat ei unicum  
 23 ensem ; hunc eliceret matris ut e sinu  
 24 totam Rex aciem explicat.

LOTH.  
 25 Is, viso ense, levis femineae sinus

26 vestis rupit, iens Argolicis comes ;  
 27 hic gaudens tot equum millibus et virum,  
 28 matrem deseruit celer.

GALL.

29 Si numquam Aeacides cauta cubilia  
 30 liquisset Thetidis, non tot Homericis  
 31 esset carminibus vectus ad aethera  
 32 aeternis similis Deis.

LOTH.

33 Si noster patriis de penetralibus  
 34 non exisset adhuc Dux, neque Regia  
 35 rexisset teneram cura puertiam,  
 36 non par nunc sit Achilleo.

GALL.

37 Illi semifer in vertice Pelii  
 38 Chiron expedit corpus equestribus  
 39 pugnis ; huic in equis currere Regiis  
 40 ludus jam tenero fuit.

LOTH.

41 Illum verba loqui posse, loquendaque  
 42 exercere manu, perdocuit suos  
 43 Phoenix ; hunc docuit Carolus alteram  
 44 artem, Gvisius alteram.

GALL.

45 Quorsus corporis est vis sine moribus ?  
 46 Fortis, sed puer et vir minus abstinent  
 47 Pelides fuit irae atque libidinis ;  
 48 hic utraque caret nota.

LOTH.

49 Aula dum latet ille abditus hospita,  
 50 virgo falsa, vir est clam patre virginis  
 51 factus turpiter ; huic, Claudia, te pater,  
 52 te mater tua tradidit.

GALL.

53 Claros casta decent gaudia principes.  
 54 Vester luce, palam ducit Achilleus  
 55 nostro Rege satam : castior est Duce  
 56 Phthio Dux Lotharingicus.

LOTH.

57 Cui praestat probitate, huic quoque viribus  
 58 Dii praestare dabunt, si probitate Dii  
 59 gaudent ; arma tamen neutra sequi ut velit,  
 60 hinc mater facit, hinc socer.

GALL.

61 O Dii, vos hominum si miseret precor  
 62 hunc servate, moram Martis, et obicem  
 63 bellorum, medius qui inter Ibericas

64 et Gallas acies jacet.

LOTH.

65 Sin vos bella juvant atque hominum neces,  
66 irati Superi, mittite in impias  
67 gentes, composito foedere, principes  
68 nostros : pax sit apud pios.

GALL.

69 Dum tu cum socero signa feres tua  
70 aris pro patriis, et patriis focis,  
71 in pugnas acuat, Carole parve, te  
72 magni gloria Caroli.

LOTH.

73 Dum tu bella geres, Dux, pia barbaris,  
74 pugnaces animos fac proavi tibi,  
75 Reges cum Siculi, tum Solymi, excitent :  
76 non tu degener es nepos.

GALL.

77 At tu, parvula (nunc) Deidamiola,  
78 conjux Aeacidae, cresce puerperis  
79 mature officiis, et similem viro  
80 flavum concipe Pyrrhulum.

LOTH.

81 Fac ut cara Ducis mater imaginem  
82 te nato in puero noscere Caroli  
83 possit, laeta sibi quod bene cesserit  
84 nunc absentia filii.

GALL.

85 Sin nasci dederint fata puellulam,  
86 sit vultu similis, sit tibi moribus,  
87 exornata bonis corda sit artibus  
88 plus quam colla monilibus.

LOTH.

89 Ne sit Scyria quam virgo minus decens,  
90 ac formosa magis, casta sit ut parens :  
91 non haec thyrsigeris exululat sacris,  
92 ut proles Lycomedia.

GALL.

93 Nostris virginibus grata licentia  
94 non est, nec pietas impia Graeciae,  
95 nec proflata sacris tibia Bacchicis,  
96 mentes cum pedibus movens.

LOTH.

97 Castas casta decent ludicra virgines  
98 ortas principibus, semine principes  
99 aucturasque suo : laetitia colant  
100 aras, sed timeant Deum.

GALL.

101 Hanc veri monitus atque metum Dei  
 102 sat Mater docuit, atque patris Soror.  
 103 Dos est magna genus, forma et opes, sed his  
 104 major mens pia et integra.

LOTH.

105 Felices sociis sub penetralibus  
 106 disciplina quibus contigit optima  
 107 et par conjugium : quod voveat Thetis  
 108 nato, ultro Deus obtulit.

GALL.

109 Felix ergo novi Mater Achillei,  
 110 felix sorte tua, jam moderatius  
 111 fer desiderium flebile Caroli,  
 112 nato ne inideas tuo.

IN TVMVLVM DVARENI, NOMINE MARGARETAE GALLICAE, REGIS HENRICI SORORIS.

O\_21 v.1 O mihi solo, Duarene, note  
 2 nomine et libris celebrique fama,  
 3 quae volat de te varias per urbes  
 4 per populosque,  
 5 sed tamen longo quasi junctus usu,  
 6 sic pie dilectaeque diligende  
 7 et mihi, quamvis levis umbra, quamvis  
 8 nomen inane.  
 9 Quas tibi possum inferias remotus  
 10 Infero, liboque tuo sepulchro  
 11 pauculos versus lacrimasque, nostri  
 12 pignus amoris.  
 13 Tu meas olim solitus Camenas  
 14 (ut ferunt qui istinc veniunt) amare,  
 15 et favere illis, et amica multa  
 16 dicere de me.  
 17 Nunc et has a me tibi denegari  
 18 sit nefas. Galli veteres solebant  
 19 cuique quod cari foret, hoc perempti  
 20 busta piare.  
 21 Sit per exemplum mihi fas vetustum  
 22 ire : quos vivus numeros amabas  
 23 nuper Aurati, tibi libat idem  
 24 auctor eosdem.  
 25 Hanc habe binis tibi pro tabellis  
 26 gratiam, quas (Juppiter) elegantes  
 27 et perornatas memini mihi te  
 28 mittere binas.  
 29 Quam vicem vivo tibi mors vetat me  
 30 reddere, hanc saltem tumulo rependam,  
 31 nil sonans plectro tumidum, sed, ut tu,  
 32 dulce et amicum.  
 33 Nec tibi tantum mea Musa munus  
 34 hoc dabit : doctam simul admonebit  
 35 Margarin fati Duareniani

36                   fata secuti  
 37       Regis ; hic Regis fueras sorori  
 38       tu cliens, contra illa tibi patrona ;  
 39       forsitan fratris tua nunc et umbrae  
 40                   serviet umbra.  
 41       Hoc tibi mors nunc dedit, at recentes  
 42       non dedit taedas Dominae videre :  
 43       quid tamen refert ? Nihil inde damni  
 44                   est tibi factum.  
 45       Nupsit haec, nubens peperitque pacem  
 46       Galliae, sed dira Megaera nocte  
 47       Ditis emergens, thalami triumphos  
 48                   funere vertit.  
 49       Viveres si nunc, simul ipse mecum  
 50       hunc herae casum miserum querelis  
 51       dulcibus plores ; simul ipse mecum  
 52                   carmina libes.  
 53       Nunc ter o felix Duarene tu, cui  
 54       non heram fas est miseram, et beatam,  
 55       morte fraterna, propriisque taedis  
 56                   luce sub una  
 57       cernere : ignoscas, sed ego invidere  
 58       hoc tibi possim, tibi si invidere  
 59       prosperi quicquam pius accidisse  
 60                   possit amicus.  
 61       Quid quod et dulcis procul hinc abibit  
 62       Margaris nostra, et cupidum sequetur  
 63       conjugem, Musas abiensque linquet  
 64                   matris egenas ?  
 65       Tu jaces ergo reliquis dolende,  
 66       sed tibi feliciter et beate :  
 67       lacrimas non has tibi, sed tuorum  
 68                   nomine fundam.  
 69       Tu jaces, inquam, cariturus illo  
 70       funeris primum miseri dolore,  
 71       et jaces illo cariturus altero  
 72                   haud levioere.  
 73       Ille vocalis sine voce nunc es ;  
 74       ille tu nunc es sine mente, cui mens  
 75       tam capax legum, variique juris  
 76                   exstitit olim.  
 77       At tuam vocem pariterque mentem  
 78       nuper absentem juvenes requirunt,  
 79       teque nunc orbi duce, juris errant  
 80                   per labyrinthos.  
 81       Qualis amisso pecudum magistro  
 82       grex egens olim ducis, huc et illuc  
 83       cursitat palans temere per atrae  
 84                   devia silvae ;  
 85       nocte nec sera meminit redire  
 86       ad sibi notum stabulum, tacente  
 87       fistula certo sibi dante flatu  
 88                   signa receptus.  
 89       Alterum nunc tu, Biturix, dolorem,  
 90       alterum nunc es grave passa vulnus,  
 91       quale cum fecit tuus Alciatus

92                   te prius orbam.  
 93       Ille sed vivusque vidensque liquit  
 94       te, suam dulcem patriam revisens,  
 95       hospes externusque ; tuo hunc tibi mors  
 96                   sanguine cretum  
 97       abstulit. Nec spes iterum videndi  
 98       ulla, sed nox hunc et opaca regna  
 99       Ditis aeternum sua dura doctum  
 100                  jura docebunt.  
 101       Si qua nam vitae memores prioris  
 102       ars adhuc umbras tenues fatigat,  
 103       ille non sella procul adstat illic  
 104                  a Rhadamanthi.  
 105       Stans ibi spectat nova, sed severa  
 106       et fora, et subsellia calculosque,  
 107       ipse quos quassat rigidus capaci  
 108                  praetor in urna.  
 109       Nam scholas juris nec habere manes,  
 110       jura nec qui perfidiosa vafre  
 111       explicent, credas. Procul omnis illinc  
 112                  et dolus et fraus :  
 113       nuda lex nudis perarata verbis  
 114       una, nudatas animas reorum,  
 115       pelle detracta, has cito damnat, illas  
 116                  crimine solvit.  
 117       Inde diversos via secta manes,  
 118       ad beatorum loca amoena partim  
 119       ducit, ast illos tenebras ad imas  
 120                  flebilis Orci.  
 121       Te quidem discreta manent piorum  
 122       arva, sic purum sceleris dolique,  
 123       sic tuo gaudentem aliquid de acervo  
 124                  promere amicis.  
 125       Quamlibet Cres in tu<a> facta quaestor       (vers lacuneux)  
 126       acer inquirat, tua jam severo  
 127       non minus censore sub Hospitali  
 128                  vita probata est.  
 129       Ille non te Margaridi clientem  
 130       traderet quondam, nisi te esse dignum  
 131       Principis cura optima deligentis  
 132                  rite notasset.  
 133       Paenitet nec iudicii sui illum  
 134       iudicem de te, tua sic amice  
 135       fata deplorat, tua sic amice  
 136                  nomina laudat.  
 137       O probum quem tam probus approbavit !  
 138       Labis o purum, sine labe quem vir  
 139       ille selegit, dominae deditque  
 140                  labe carenti !

DE ILLVSTRISS. ALLOBROGVM DVCIS D. MARGARETAE GALLICAE  
 E GALLIA MIGRATIONE, AD MARC. CLAU. BUTTETUM.

O\_22    v.1       Cum Gallicam Dux Margarin Allobrox  
           2       sponsus paternos duceret ad Lares,

3 Phryx qualis Eleam puellam  
 4 abstulit axe Pelops eburno,  
 5 non Pisa laeto tempore tristius  
 6 nubente flebat virgine praepete  
 7 orbas palestras, nec cruore  
 8 Oenomai madidas quadrigas,  
 9 quam tota flevit Gallia, quod nurus  
 10 Galli migraret sedibus e soli,  
 11 non illa equestre, sed canorum  
 12 (cujus erat decus) agmen orbans.  
 13 Juste sed Elis passa sit improba  
 14 raptus alumnae, regis et impii  
 15 casum, mala qui fraude Diti  
 16 tot generos socer immolasset.  
 17 At tale Gallos nil meritos sua  
 18 Regemve culpa, funere regio  
 19 mutasse pompas nuptiales  
 20 non levis invidia est deorum.  
 21 Nam rex, nec illo rege fidelior  
 22 hospes, magis nec plebis amans fuit,  
 23 qui pacis ultro sanciendae  
 24 victima sit generosa factus.  
 25 A refricandis, Musa, sed abstine  
 26 saevam vetustis ulceribus manum :  
 27 sat Margaris tunc una Gallis  
 28 causa, superque fuit dolendi,  
 29 Regale linquens Margaris atrium.  
 30 Et fratris aulae transfuga Regiae,  
 31 et tot clientes, tot clientas  
 32 efficiens inopes patronae :  
 33 "Quid nunc misellae, quid facient sua  
 34 orbae (inquiebant) matre Camenulae ?  
 35 Regi quis ultra, quis benigna  
 36 tradet eas ope protegendas ?  
 37 Quod tu solebas, optima Virginum,  
 38 ut virgo quondam, sic quoque femina  
 39 nunc una summe feminarum  
 40 moribus ingenioque praestans,  
 41 proinde et artes ingenuasque tuis  
 42 semper tueri prona favoribus.  
 43 Quas nunc relinquens, destitutas  
 44 vindicis auxilio relinquis."  
 45 Has atque plures his querimonias  
 46 tunc increpabat Gallia flebilis,  
 47 se clamitans omnes suasque  
 48 funditus interiisse Musas.  
 49 At non deis, non haec erat invidis  
 50 mens, ut ferina barbaries genus  
 51 Gallorum, ut olim, nec veteris  
 52 (turpe nefas) rudis occuparet.  
 53 Visum sed illis praesidii satis  
 54 in rege, et ejus principibus situm,  
 55 Francisco, aviti non in artes  
 56 degenerare, aut animi paterni,  
 57 Francisco adultos in puero viros  
 58 qui vicit, acres inque viro senes

59 victurus est, si fata cursu,  
 60 quo semel instituere, pergant.  
 61 Cui Nestorem unum, cui tot Achilleas  
 62 de Guisiana dii tribuunt domo,  
 63 per quos et armis, et salubri  
 64 Gallia consilio triumphat.  
 65 Ergo sat usis palladia Deus  
 66 cultisque Gallis virgine sustulit  
 67 hanc a suis, et ad feroces  
 68 transtulit Allobrogas colendos.  
 69 Illic, ut olim finibus in suis  
 70 doctos fovebat, sic fovet exteris  
 71 et nunc in oris, patriasque  
 72 promovet, atque propagat artes.  
 73 Tu testis unus, tu satis es meis,  
 74 Buttete, dictis et tua carmina.  
 75 Quae Lesbii non Cambriani  
 76 vatis opus neget esse nemo.  
 77 Seu tu recentes ferre per orbitas  
 78 dignare gressum lege carentibus  
 79 rhythmis, catena sive certi  
 80 verba pedis libet alligare,  
 81 tu primus ausus Sapphica Gallicae  
 82 aptare linguae plectra : viriliter  
 83 tu masculae mas e puellae  
 84 fronte rapis meritam coronam.  
 85 Seu facta regum, et proelia principum  
 86 ingentia aequas comparibus modis,  
 87 seu tu pudicos ludis ignes  
 88 nomine sub mutilae capellae,  
 89 dignus tuae qui de dominae tibi  
 90 cornu coronam divite conseras,  
 91 florum quod uber atque frugum  
 92 tu canis uberiore versu.  
 93 Per te Sabaudis Gallicus adstupet  
 94 nunc et Camenis et numeris chorus,  
 95 et patrios miratur hymnos  
 96 tam cito transiliisse montes.  
 97 Istud sed omne muneris est tui  
 98 quae rapta in oras, Margari, dissitas  
 99 Ronsardum ibi Bellaiumque  
 100 atque alium atque alium creasti.  
 101 Nunc ergo famae vecta draconibus  
 102 caelo fereris ceu Ceres altera  
 103 Actaea, quae disseminasti  
 104 Cecropias segetes per orbem.

AD HENRICVM MEMMIVM GENETHLIACON.

O\_23 v.1 Dignus poetae sit venia furor,  
 2 dignus parentis, carmine si novas  
 3 bacchatur ad cunas, opusque  
 4 ipse suum modulatur auctor.  
 5 Nam cur paternas stultus ineptias  
 6 jam celem apud te ? Jam pater es : patres

7       jam scis quid insanire, quid sit  
 8       cum pueris equitare parvis  
 9       natuque grandes, et meritis graves  
 10      olim ducesque, longae in arundinis  
 11      tergo sedentes, sic ciere  
 12      ficta trucis simulacra pugnae.  
 13      Scis ut revertens forte recentium  
 14      multa cruentus caede cadaverum  
 15      Hector, quibus quassarat hastam  
 16      nuper, in his manibus paventem  
 17      quassare suerit Astyanactulum,  
 18      et blanda dulci per galeam oscula  
 19      libare nato cum pararet,  
 20      Gorgonis ille metu paternae  
 21      in matris ulnas se refugo impetu,  
 22      clangore saevo tinnulus abdidit,  
 23      non ante placandus parenti  
 24      quam caput aere truci levasset.  
 25      Quod fortiori nunc etiam tua  
 26      si prole nondum fulta tibi domus,  
 27      at sexus infirmus parentem  
 28      te jubet haud satis esse firmum.  
 29      Vidi ipse, vidi (testene me potes  
 30      istud negare ?) cum pueriliter  
 31      infingeres ad blaesa blaesae  
 32      verba tuum eloquium puellae ;  
 33      vidi ipse, cum tu vel crepitacula  
 34      tantus senator, vel quatiens manu  
 35      puppas, puellarem decoris  
 36      immemor excuteres querelam.  
 37      Nunc ergo, ut olim, nunc iterum meis  
 38      natalibus sit fas mihi cantibus  
 39      te care compellare Memmi,  
 40      atque tuam simul Hannequinam.  
 41      Pax dulce amantum, dulceque conjugum.  
 42      Nam ventilans hanc fidus amor facem  
 43      semper redaccendit tepentes  
 44      nec sinit in cineres abire.  
 45      Nec mirum : ab omni nam retro saeculo  
 46      feliciori non torus alite  
 47      ullus coivit, non magis par  
 48      nupta viro data, virque nuptae.  
 49      Ambos avito sanguine nobiles,  
 50      ambos avitis divitiis pares,  
 51      ambos benignas possidentes  
 52      corporis ingeniique dotes,  
 53      utrumque formae sidere comparem,  
 54      utrumque et aevi tempore supparem,  
 55      utrumque virtutis peraeque  
 56      et decoris studiose amantem,  
 57      utrumque talem, et talibus editum  
 58      accepit unus non sine diis focus,  
 59      olim beatos, et beatos  
 60      progenitos atavis avisque.  
 61      At vos, secundis auspiciis sati,  
 62      a me serendis, atque prius satis

63 estote nunc natis vocati  
 64 cantibus ominibusque faustis.  
 65 Sic vos senectae tempus ad ultimae  
 66 haec sancta amoris foedera mutui,  
 67 concordis et vitae tenorem  
 68 dent pia perpetuare fata.

AD DOCTISS. VIRGINEM CAMILLAM MORELLAM.

O\_24 v.1 O nec paterni degener ingeni,  
 2 et matre docta filia doctior,  
 3 si tu Morelli vera proles,  
 4 veraque filia Deloinae,  
 5 divina sed vis mentis et indolis,  
 6 divinus artes impetus ad bonas  
 7 unam jubet te suspicari  
 8 Mnemosynes Jovis et puellam.  
 9 Non tu puellae ceu reliquae, quibus  
 10 mortalis ortus, parva puertiam  
 11 inter colos lanasque, viles  
 12 inter acus neque transiisti.  
 13 Sed nec Camillae more, tibi dedit  
 14 quae nomen, altis in siluis feras  
 15 sectans, puellarem exuisti  
 16 turpiter ambitiosa sexum.  
 17 Inter paternos sedula sed libros,  
 18 materna versans inter et optima  
 19 praecepta, dum tractas viriles  
 20 facta vir es (velut Iphis) artes.  
 21 Nec jam Camillam dicere, sed mihi  
 22 te fas Camillum, non Latio solo  
 23 qui reppulit Gallos, sed illos  
 24 qui decus in Latium reducet,  
 25 ut non Latinis Cloelia gratior  
 26 transnarit undas Tibridis, obsides  
 27 obses reducens, liberansque  
 28 regis ab imperiis Etrusci,  
 29 quam tu, reductis auspicio tuo  
 30 Gallis puellis ad loca Romuli,  
 31 es grata Romanis futura,  
 32 Romuleae nova dux juventae.  
 33 Sed cur Quirini civibus assero  
 34 te, docta virgo, si revocat sibi  
 35 te vindicatque tota contra  
 36 Graecia teque suas adoptat  
 37 inter puellas laeta poetrias,  
 38 Sappho, Corinnam, quaeque aliae mares  
 39 virgunculae olim provocarunt  
 40 cantibus ingeniisque vates.  
 41 Hinc continentes et simul hinc duas,  
 42 Europa, tradunt diripuisse te ;  
 43 te Graecus orbis, te, Camilla,  
 44 Italicus patriae invidebunt.  
 45 Monstrum puellae tu genita es novum,  
 46 nec vera virgo, nec puer edita,

47           cui forma membris castitasque  
 48           virginea, ingeniumque mas est.  
 49       Miraculum tu nata es et alterum :  
 50       quae, virginalis cum pudor haud sinat  
 51           inter mares nostros adesse  
 52           discipulos, abes, esque praesens.  
 53       Nam Carolus te qui docet, is mihi  
 54       praesens docetur : nostra per hunc tuas  
 55           trajecta vox appellit aures.  
 56       Frater uti media sorore  
 57       cum nocte fulget Cynthius, illaque  
 58       illustrat orbem lumine non suo,  
 59           aut haec ut ad te verba transfert  
 60           carta mei alloquii sequestra.  
 61       Qua nunc rogatam te mihi pervelim,  
 62       ut, sicut hunc tu pectoris excipis  
 63           fetus mei, sic laeta prolem  
 64           corporis excipias recentem :  
 65       mas est puellus ; vult sibi masculam  
 66       paene esse matrem, vult sibi et artium  
 67           doctam paternarum, ad paternas  
 68           auspiciis tibi quae sit artes.  
 69       Non dedecet te quod tua jam parens,  
 70       quod Hospitalis officium, tui  
 71           patris patronus, quod patronus  
 72           praestitit ipsius Hospitalis,  
 73       magnus Camenis ante quidem pater,  
 74       major patronus, lux Lotharingiae,  
 75           lux Galliae, lux Gallicani  
 76           Carolus altera Regis aulae.  
 77       Sed de patrono et de patre, jam quoque  
 78       (si fas poetae dicere) compater,  
 79           qui liberis nostris librisque  
 80           dulce suum dedit ipse nomen.  
 81       I nunc, quod illum non puduit patrem  
 82       Musarum, earum te pudeat, soror ?  
 83           Sed non pudebit, corda novi  
 84           si tua candida, si parentum.  
 85       Hujus laboris participes tibi  
 86       adjungam honestos, si minus artium  
 87           doctos, at illas qui docentes  
 88           officio foveant amico.  
 89       Ignota neu sint et tibi nomina  
 90       Petri Fictae vel Thymierii,  
 91           est Ficta, non ficto favore  
 92           qui mea damna levavit olim,  
 93       proquaestor ultro dum numerat mihi  
 94       Regis benigni praemia cum fide,  
 95           quaestoris alter sed minister  
 96           strenuus assiduusque amicus.  
 97       Collega quod si Carolus ad duos  
 98       accedat illos doctor item tuus,  
 99           spes magna Flandrorum, domusque  
 100       Utenovae rediviva virtus,  
 101       tam dulcis ibit, tam mihi candida haec,  
 102       commatre, lux, te et compatre Carolo,

103 quam Carolus qua summus ille  
104 compater est mihi luce factus.

## AD PACEM

O\_25 v.1 Pax alma Divum, Pax hominum decus  
2 dulce et voluptas, respice Galliam,  
3 longis fatigatam ruinis  
4 per triplicem populi tumultum.  
5 Te voce poscunt supplice pauperes  
6 ruris coloni, cum lacrimabili  
7 matrum, et fame dira sitique  
8 semineci grege liberorum.  
9 Tristi vovet te pallidus otio  
10 mercator, infestasque latronibus  
11 urbes et agros questus omnes,  
12 atque mari abstinet atque terra.  
13 Te fessa belli fessaque sanguinis  
14 jam saepe fusi nobilitas cupit,  
15 natisque matronae nurusque  
16 ante diem viduae maritis.  
17 Ipsi te equique et ruricolae boves  
18 foedis rapinis jam nimium diu  
19 vexati, agri te ipsi requirunt.  
20 Heu ! vacui et male feriati,  
21 te causa quorum et triste negotium  
22 bello decenni vix agitur. Pius  
23 coetus sacerdotum tot aras  
24 templaque et aediculasque sacras  
25 et tot sua ipsa innoxia corpora  
26 ferro atque flammis perdita per nefas  
27 plus quam ferinum barbarumque,  
28 crebra gemens veniam modumque  
29 orat malorum, et te sibi flagitat,  
30 Pax, a Deo, Pax, assidua prece :  
31 "Da, clamitans, nostris diebus  
32 otia, da placidamque pacem,  
33 Pacem sed illam quam dare non potest  
34 mundus, tuae quam regna patris petens  
35 turbae reliquisti, tuique  
36 assidue sibi comprecantur.  
37 Hanc, o Deus, da, praeside Carolo,  
38 quo nec pius Rex nec placidus magis,  
39 pacem, sua qui fraude nulla  
40 regna diu videt inquieta,  
41 simplex ut olim labe carens puer,  
42 sic omnis expers tam juvenis doli.  
43 Delicta quod sunt si sua vulgi  
44 digna prius tibi visa plecti,  
45 at parce tandem, parce, Deus, tuo  
46 Regi, luenti crimina non sua.  
47 Jam dudum et illam mitte Caelo,  
48 mitte tuam in pia regna Pacem,

49 Pacem tuam, inquam, virginis integrae,  
 50 sanctae atque purae criminis et malae  
 51 fraudisque probrosique quaestus  
 52 assimilem, superisque dignam.  
 53 Nam prostituta nil opus altera  
 54 et fraudulenta pace, prioribus  
 55 jam saepius nos qualis annis  
 56 virginea facie fefellit,  
 57 immane monstrum, sphingis et asperae  
 58 Harpyae et atrae Gorgonis aemulum,  
 59 quae, sub puellari decore  
 60 tigridis obtegit acris ungues,  
 61 quarum recurvis atque rapacibus  
 62 ut quemque rostris attigit (horridum)  
 63 captiva pendent membra et atri  
 64 pelle fluunt lacera cruores.  
 65 Hanc pelle pestem, pelle piis Deus,  
 66 Orcique in imas conde voragines,  
 67 emersa terras unde saepe  
 68 puniat ut meritos reviset.  
 69 At vera tu, Pax, missa polo, veni,  
 70 candente corpus concolor undique  
 71 velata nube, candidorum  
 72 si quis honor tibi liliorum.

## IN NVPTIAS

ILLVSTRIVM PRINCIPVM HENRICI LOTARENI ET CATHARINAE CLEVENSIS.

## CARMEN I

O\_26A v.1 Laetum canamus nunc bis Hymen, Hymen :  
 2 cum Lotareno Clevia jungitur.  
 3 Faustum bis omen nuptiarum  
 4 est numerus, bis Hymen canamus.  
 5 Henricus illinc Guisius ille Dux,  
 6 hinc sponsa Clevis ducitur edita,  
 7 e liliorum stirpe uterque,  
 8 stirpis amica suae propago.  
 9 Antiqua vitis palmitibus novis  
 10 gaudet vetustae matris amantibus ;  
 11 stirps prisca gaudet liliorum  
 12 principibus sibi procreatis.  
 13 Ut Rhea quondam, falcifer et senex,  
 14 haec mater, ille <autem> genitor Deum, (vers lacuneux)  
 15 natos, nurus, neptes, nepotes  
 16 non sine laetitia videbant,  
 17 sic Rex Joannes, tot Ducibus pater,  
 18 uxorque gaudent stirpe sua satis ;  
 19 sic et Philippus, sic Renatus  
 20 gaudet avus serie nepotum.  
 21 Sic Carolus Rex Principibus sua  
 22 gaudet creatis jam tot origine :  
 23 nec sunt Deum, nec vana Regum  
 24 gaudia conjugium probantum.  
 25 Dii quod sereno lumine comprobant

26       solemne pactum, pondus habet suum ;  
 27        quae Rexque Regalisque coetus  
 28       Principibus, Ducibusque densus,  
 29       festo celebrant foedera gaudio,  
 30       haec sancta, Diis haec grata jugalibus :  
 31        natosque natorumque natos  
 32        progenerant similes avorum.

## CARMEN II

O\_26B   v.1       Ut post viarum taedia Juppiter  
 2       Phoenici Cadmo Martigenam nurum  
 3        toto dedit caelo favente,  
 4        auspiciibus superis et imis,  
 5       sic post laborum pulchra pericula,  
 6       quos ante tempus pro patria tulit,  
 7        dux ducit ecce Cleviensem  
 8        Harmoniam, auspiciis secundis.  
 9       Cadmi frequentes conjugium novem  
 10       ornasse Musas carminibus ferunt,  
 11        insigne carmen concinentes :  
 12        "Quod decet omnibus est amandum."  
 13       Verbis Camenae nunc totidem sonent  
 14       hoc dulce carmen, quo decor omnibus  
 15        virtusque commendatur, aequae  
 16        cui nihil est homini decorum.  
 17       Nil est decenti fronte decentius ;  
 18       nil est honesto pectore honestius :  
 19        hoc est utrumque Guisianum ;  
 20        hoc et utrumque Nivernianum.  
 21       Non alter illo pulchrior est Duce ;  
 22       non alter illo plus et amabilis :  
 23        ut matris os, sic facta patris  
 24        pulchra refert, et avita corda.  
 25       Non altera illa Principe pulchrior ;  
 26       non altera illa plus et amabilis :  
 27        ut matris os, sic et parentum  
 28        sancta refert pietate corda.  
 29       Par ecce virtus cum pare jungitur ;  
 30       par forma vultus, nobilitasque par :  
 31        non est ut et par liberorum  
 32        non sua sit paribus propago.

## CARMEN III

O\_26C   v.1       Ut pro peractis ante laboribus  
 2       Junonis Heben impiger Hercules  
 3        summo Deum duxit favore,  
 4        festa polo celebrante toto,  
 5       sic proeliorum mille periculis  
 6       pro saepe factis, Clevia Guisio  
 7        plaudente nubit Regis aula,  
 8        qua neque Diis Jovis aula major.  
 9       Est hic, Jovis qui Regis Olympici

10 rex summus instar Carolus enitet,  
 11 qualis renidet cum, remoto  
 12 fulmine, Juppiter os serenat.  
 13 Fratresque, fratrum ceu Jovis aemuli,  
 14 adstant sedentes a Jove proximi :  
 15 Henricus hinc, Neptunus alter ;  
 16 Ditis habens minor alter ora.  
 17 Est parva Juno Margaris unica,  
 18 quae junioris ad thalamos Jovis  
 19 servata, laeto crescit auctu,  
 20 palma velut, vel oliva Cynthi.  
 21 Est hic et ipsa magna Deum parens :  
 22 festis ut olim cum Megalesiis  
 23 fessos jugales axe solvit  
 24 sacra colens sua Dindymene.  
 25 Est hic Deorum, et Semi-deum chorus ;  
 26 est et Dearum pompa decentior :  
 27 quas intuens possis putare  
 28 aut Veneres totidem, aut Dianas.  
 29 Omnes at inter Guisius Hercules  
 30 cum Clevia Hebe conspicuus nitet :  
 31 nec sacra desunt quae ministret  
 32 pocula Diis hilaris Juventus.

## CARMEN IIII

O\_26D v.1 Ursae minoris sidus ut emicat,  
 2 majoris ursae non procul est nitor ;  
 3 dux nunc minorem ducit ursam,  
 4 ursa venit sua magna Regi.  
 5 Clevis ut ista ducit originem,  
 6 Germanicorum parte penatium,  
 7 Germaniam sic ipsa totam  
 8 Elisabetha trahit sequentem,  
 9 magno paratu, maxima Principum,  
 10 augusta sacri filia Caesaris.  
 11 Praeludium sed sunt minora  
 12 festa Ducum ad sacra magna Regis,  
 13 sic ante quam Rex ille salutifer  
 14 ortus stupendos proderet, ante se  
 15 praemisit infantem minorem,  
 16 signa sacri manifesta partus.  
 17 Tu nunc beatus, tu ter ab omine  
 18 tali maritus, terque beata tu  
 19 es sponsa, praesultor futurae  
 20 postmodo Regis uterque pompae.  
 21 Sol ille magni maximus est poli  
 22 in luce plena ; vos quasi sidera  
 23 in nocte sublustri minora,  
 24 dum redeat nova lux, micatis.  
 25 Vos estis ambo dulce crepusculum,  
 26 quod solis ortus anteit aurei,  
 27 gratum viatori levamen,  
 28 Dum rediens micet ipse Phoebus.  
 29 Nunc tota vestro sidere Gallia

30 exsultat, ut cum Lucifer exerit  
 31 os nuper undis, spe propinqui  
 32 solis ovant per opaca gentes.

AD DEVM PRO SANITA TE SIBI RESTITVTA.

O\_27 v.1 Cantate, sacri carminis alites,  
 2 cantate laudes unigenae Deo :  
 3 revixit Auratus, revixit  
 4 deposita viridis senecta,  
 5 dulces ut hymnos concineret Patri,  
 6 qui, quos amico lumine conspicit,  
 7 parcente castigat flagello,  
 8 ceu patria pietate alumnos.  
 9 Lascivientes cum petulantius  
 10 rebus secundis cernit amans pater,  
 11 aut devios obliqua ferri  
 12 per spatia immemores pericli,  
 13 tunc febris aestus, tunc mala frigora,  
 14 tunc et catarrhos, tuncque gravedines,  
 15 assasque tusses, inquieto  
 16 corpora quae quatiunt tumultu  
 17 immittit, idem mortificans et a  
 18 mortis reducens limine pallidos,  
 19 idemque ditans pauperansque,  
 20 abjiciens relevans et idem,  
 21 ut nuper, o Rex, cum tua dextera  
 22 leni merentem verbere contigit  
 23 ardentis Auratum ignis aestu  
 24 continua face saevientis.  
 25 Cum luce lentis urerer ignibus,  
 26 nox duplicaret pervigil improbis  
 27 fervoribus lucis vapores  
 28 profluvio rigui cerebri,  
 29 intus furebat cor populans vapor ;  
 30 fauces coquebat aestifer halitus ;  
 31 venas gravis nullo liquore  
 32 victa cavas sitis ebibebat ;  
 33 quassabat extra tinnula tempora  
 34 totumque fervor vulnificus caput :  
 35 non esca, non potus juvabat ;  
 36 hoc medici latus, hoc amici,  
 37 flentes amici vultibus ambiunt  
 38 maestis : medentes artibus omnibus  
 39 lenire consultant acuti  
 40 saevitiam furiasque morbi.  
 41 Tunc me vetarent tot mala cum loqui,  
 42 suspiriosus corripit impetus  
 43 te, Christe, te Christi parentem  
 44 murmuribus vocitare surdis,  
 45 clemens utrumque numen et impigrum  
 46 audire voces votaue supplicis  
 47 quem paenitet vere, pigetque  
 48 ex animo scelerum priorum,

49 peccasse caelo teste sibi et patre  
 50 proclamitantis saepius ad Deum :  
 51 "Indignus, heu, jam sum vocari  
 52 filius, aut famulus paternus.  
 53 Fac sicut unum me de operariis  
 54 stipes diurnas percipientibus."  
 55 Tot questus aures ad parentis,  
 56 veste nova et decoratur auro ;  
 57 solemnibus intus cena calet focus,  
 58 caeso bicornis matris alumnulo ; (vers lacuneux)  
 59 auditur intus musicorum  
 60 consonus, et ferit astra clangor.  
 61 Major reversus filius invidet  
 62 fratris nepotis, tristis, honoribus :  
 63 "Servo, pater, tecum penates  
 64 assiduus, neque fetus agnae  
 65 umquam immolatus laetificas tibi  
 66 nostras recentes est ad adoras."  
 67 "Inventus, o fili, parenti  
 68 filius est periturus alter."  
 69 Hac placat illum voce pius pater,  
 70 laetus minori sospite filio.  
 71 Sic transfugae unius regressu  
 72 festa agitat potiora caelum  
 73 quam si frequentes excipiat decem  
 74 caelestis intra limina Regiae  
 75 lustos : Dei miranda nostri  
 76 in miseros bonitas clientes.  
 77 Nunc ergo grates carmine debitas  
 78 nato Patrique et Spiritui sacro  
 79 voti reus solvo, poeta,  
 80 crimine cor, lue liber artus.  
 81 Te sospitatus, Christe salutifer,  
 82 auctore solo, sanguine qui tuo  
 83 labes tibi, Rex, supplicantium  
 84 in niveos renovas nitores.  
 85 Non lana succos cum semel ebibit  
 86 mutare novit lota prioribus  
 87 candoribus, novit sed agnos  
 88 fonte suo semel ante tinctos  
 89 Christus, suis si vellera criminum  
 90 contaminarent sordibus, altero  
 91 non fonte, sed mordace nitro  
 92 atque iterum atque iterum lavare.  
 93 Grex unus alba purior est nive,  
 94 foedata nullo pallia cui luto ;  
 95 grex alter albos saepe amictus  
 96 corporeis maculis nigravit.  
 97 Paucos priori connumerant gregi,  
 98 agnum sequentes undique praevium :  
 99 me sat, sat est, inter secundi  
 100 si numeres pecudes ovilis :  
 101 qua pernegator Petrus heri, pudens  
 102 qua publicanus, qua stat adultera,  
 103 famosa qua fundens odores  
 104 stat meretrix, pius et latronum.

105 His, Christe, mixtus supplicibus reis,  
 106 spem firmiorem concipiam tui,  
 107 dicens : "Beatus cui remissa  
 108 sunt scelera et tenebris sepulta."  
 109 Nam tu remisti triste mihi nefas,  
 110 clementis usus verbere iudicis :  
 111 noxaeque certum mi remissae  
 112 indicium fuga prompta morbi.  
 113 Purgatus a te nunc precor, o Pater,  
 114 mentem atque corpus, fac, precor, ut diu  
 115 intaminatus perseverem,  
 116 quod tua vis dare sola possit.

OBSCURA NOSTRAE...

O\_28

v.1 Obscura nostrae gloria sit lyrae,  
 2 sit surda nostri gratia carminis,  
 3 abjectus in terris egensque  
 4 usque morer sine laude vates,  
 5 sic indecoro pauper in otio  
 6 non invidenda sorte nec invida  
 7 vitae quod est posthac relictum  
 8 convenienter agam priori,  
 9 inglorio dum tutus in angulo  
 10 illustrius nil quam decet appetam,  
 11 nil arrogem me posse, nil me  
 12 scire modum meritumque supra.  
 13 Odit superbos et minuit Deus,  
 14 augens minores ; non humilis preces  
 15 non dona fastidit gerentis  
 16 rite sibique suisque, morum  
 17 qui sacra, leges quique colit sacras  
 18 de more patrum, nec putat insolens  
 19 humanaque et divina rerum  
 20 cuncta sibi bene nota soli,  
 21 nec tentat haec, quae sancta senilitas  
 22 prudensque rerum et doctior artium  
 23 decreta sanxit, mente vafra  
 24 ad dubias revocare rixas,  
 25 insanienti nec sapientia  
 26 inflatus, altis nubibus inserit  
 27 os atque visus non ferentes  
 28 aetherae jubar acre flammae.  
 29 Si quid novandum posterioribus  
 30 providit annis de veterum Deus,  
 31 vel lege sacra, vel profana  
 32 signa dedit novitatis ampla :  
 33 ex lege sic res venit ab impetu  
 34 naturae ad artem legis et ordinem,  
 35 a lege dura blanda Christi  
 36 ad juga sic rediere gentes,  
 37 ipso docente et prodigialibus  
 38 firmante signis dogma novis novum :  
 39 in Mose primum, deinde sese  
 40 discipulisque suis sequutis

41 ad summa ventum est, fluxit inanitas  
 42 legisque lexque, et tertius his gradus  
 43 accessit, instaurator aevi  
 44 Christus, apex cumulusque rerum.  
 45 Hic immorari, figere et hic gradum  
 46 nos ipse jussit, per sua praemonens  
 47 nos verba crebro sive Christos,  
 48 sive cavere nothos prophetas,  
 49 per se quod Ille, et quod per apostolos,  
 50 per sorte nactos lumen apostolos  
 51 commune et aevum, jussit hoc nil  
 52 sanctius aut melius putemus.  
 53 Nam quis ferat, quis, jam seniore jam  
 54 labante caelo, saecula denuo  
 55 censu reformantem recente  
 56 ferre putri nova jura mundo ?

## AD GALLIAM

O\_29 v.1 Fecunda prolis Gallia Regiae  
 2 fratres habebat tres, triplici manu  
 3 regale sceptrum ferre dignos,  
 4 Gallia si tria regna haberet.  
 5 Soles sed orbis non recipit duos,  
 6 nec praeter unum Gallia Carolum.  
 7 Ergo novis quaerenda sedes  
 8 imperiis fuerat duorum.  
 9 Ne Regna Regum deficerent genus,  
 10 et tanta nullam materiam sibi  
 11 sortita virtus, otioso  
 12 tabida concideret veterno.  
 13 Quod res gubernans provida Gallicas  
 14 mens cum benigni prospiceret Dei,  
 15 Non Galliam divisit in tres,  
 16 sed tria regna tribus paravit.  
 17 Primumque Regnum Carolus obtinet,  
 18 cum prima natu gloria maximo.  
 19 Henrice, nunc sceptrum secundum  
 20 ecce tibi venit a Polonis.  
 21 At tertium te tertia sors manet,  
 22 Francisce, solus qui superest locus  
 23 fatis, penes ternos ut orbis  
 24 maxima sint tria regna fratres.  
 25 Grates Deo nunc gens age Gallica,  
 26 cujus secundo numine tu tria  
 27 concordium per regna fratrum  
 28 imperio potiere mundi.

 DE HENRICI REGIS POLONIAE INVICTISS. PROFECTIONE.  
 ODE ALLEGORICA.

O\_30 v.1 Heroes sumus, et Deum  
 2 omnes semidei genus :  
 3 omnes tendimus ad polum

4           nostra Pallade freti.  
 5       Alter Tiphys, et alter hic  
 6       auctor carminis Orpheus,  
 7       hic vis Herculis altera,  
 8           Pollux, Castor, Iason.  
 9       Hoc ductore viarum, et hac  
 10       concordi comitum fide,  
 11       non est quod timeat ratis  
 12           concurrentia saxa.  
 13       Sed Triton sibi vult quid hic,  
 14       portans hospita munera,  
 15       non argentea et aurea,  
 16           sed donum leve, glebam ?  
 17       Omen, fallimur ? An latet  
 18       parvo munere maximum ?  
 19       Cui caespes datur hic novus,  
 20           huic instant nova Regna.  
 21       En Euphemus adest, bonae  
 22       famae nomen et ominis,  
 23       qui glebam capit Erricus,  
 24           regni signa Poloni.  
 25       Gentis nulla valentior,  
 26       qua nec viribus altera,  
 27       nec quae justitiam magis  
 28           artes et colat omnes.  
 29       Felix ergo ter, Errice :  
 30       sceptris aucte Polonicis,  
 31       felix terque, Polonia,  
 32           tali Rege potita.

AD HENRICVM POLONIAE REGEM FELICISSIMAM,  
 IOANNIS AURATI PROPEMPTICUM E GALLICO ANTONII BAIFII EXPRESSUM.

O\_31    v.1       Fortis Heroum vetus illa proles  
           2       ad decus dum calle laborioso  
           3       tenderet, multis et opem ferendo, et  
           4           monstra domando,  
           5       omne ducebat breve tempus aevi ;  
           6       dein ubi vitae fuerat peractus,  
           7       neverat qualem sua Parca, cursus,  
           8           digna laborum  
           9       praemia ut tandem caperet suorum,  
 10       liber his tunc ad loca laeta laetis  
 11       transitus, nullius ubi indigentes,  
 12           nilque dolentes  
 13       luderent. Tu, quo duce, salva Gallis,  
 14       fortis Henrice, est sua res, fidelem  
 15       dumque fratri das operam, salubres  
 16           matris et audis  
 17       aure non surda monitus, tuae tu  
 18       inclytae virtutis et aequitatis  
 19       digna jam vivus capiens vidensque  
 20           praemia felix.  
 21       Cum tuam delata corona frontem  
 22       cinget invictam. Genus esse Regum,

23 inque jus Regale labore nullo  
 24 posse venire,  
 25 magnus est divum favor ; at mereri  
 26 regium virtute decus, creari  
 27 sorte nec Regem, Jove rara paucis  
 28 laus datur aequo.  
 29 Quod tibi, Princeps generose, nuper  
 30 contigit, longe tua cum per oras  
 31 fama longinquas volitans, frequentum  
 32 corda Polonum  
 33 movit, ut Regem sibi te vocarent.  
 34 Ergo jam felix, age, perge summum  
 35 carpere insignis tituli cacumen.  
 36 Nulla viarum  
 37 taedia, aut tanti tibi sint pericla,  
 38 quo minus curras citus ad fruenda  
 39 mille regnandi tibi quae voluptas  
 40 gaudia servat.  
 41 Omnia Henrico faveant eunti,  
 42 et viae longum minuant laborem :  
 43 bruma mitescat, subitosque fundat  
 44 veris honores.  
 45 Nunc vagos undis, age, texe nidos,  
 46 ales Alcedon, furiasque caeli  
 47 comprime hiberni : nebulis fugatis,  
 48 rideat aer.  
 49 Ecce, Rex, ultro tibi dona portans  
 50 Rhenus occurrit, comes huic et Albis ;  
 51 ecce te Germania tota mirans,  
 52 laeta salutat ;  
 53 laeta te festis dapibus per urbes  
 54 accipit laetum ; tibi laeta tutos  
 55 transitus praestat, sociasque jungit  
 56 foedere vires.  
 57 Omne longinquis procul usque ab oris  
 58 obvium vulgus tibi subditorum  
 59 jam ruit, magnoque tui videndi  
 60 ardet amore.  
 61 At diu jam te cupide manentes,  
 62 tu, tui grato satia lepore  
 63 oris, et sedes tibi destinatas  
 64 rex novus intra.  
 65 Pax ibi te, Rex, veniente, laeta  
 66 adsit aeternum, maneatque firma.  
 67 Nulla sit genti mala rixa, sed te  
 68 audiat ultro.  
 69 Detur Augustae tibi frontis aurum  
 70 ferre cum laetis avibus ; tenenda  
 71 detur augusta tibi virga dextra  
 72 numine dextro.  
 73 Nestoris regnes tria saecla felix ;  
 74 nos tui certe immemores, bonorum  
 75 vindicis, victoris et improborum,  
 76 arguet aetas  
 77 nulla. Tu nobis pia causa luctus,  
 78 causa tu desiderii perennis :

79 quale nam damnum tua perdidisse  
 80           robora Gallis !  
 81 Sed levet nostras minuatque curas  
 82 de tuo miti vaga fama regno :  
 83 diis tuas ob res hilari secundas  
 84           vota feramus.  
 85 Dii boni, servate, precamur, illud  
 86 Regis Henrici juvenile germen ;  
 87 dii boni, servate bonae parentis  
 88           pignus amicum.  
 89 Tempus in longum facitote sospes  
 90 ut sit Henricus, catus ille Princeps,  
 91 optimi Carli optimus ipse frater,  
 92           optimus et Rex.  
 93 Vosque, quae sacras habitatis undas  
 94 Vistulae, vos, quae colitis virentes  
 95 margines Neprae, veniente Rege,  
 96           plaudite, nymphae.  
 97 Hinc et hinc silvae per utrumque collem,  
 98 hinc et hinc amnis per utramque ripam,  
 99 Rex ter Henrice, et resonate. Rex ter  
 100           optime Regum.  
 101 Nec minus trino celebrate cantu  
 102 optimi Regis similem parentem ;  
 103 Galliae Regis patriae sonate  
 104           optime regum.  
 105 Par pari conjux tibi, teque digna,  
 106 cuique non toto sit in orbe compar,  
 107 ore, virtute, atque lepore, detur,  
 108           optime regum.  
 109 Unde succrescat tibi liberorum  
 110 quae patrem reddat, superetque proles,  
 111 mille qui tota, altera perque mille  
 112           saecula regnent.  
 113 Qui procul fines patrii propagent  
 114 imperi solis nitidos ad ortus ;  
 115 hostium qui amnes jubeant minores  
 116           volvere cursus.  
 117 Barbaros qui vi doceant subactos  
 118 rursus in mores hominum redire ;  
 119 qui tegant armis humiles, superbos  
 120           sub juga mittant.

AD AMPLISS. VIRVM PHILIPPVM HVRALTVM CHEVERNIM,  
 REGIS POLONIAE A SACRIS CONSILIIIS SUPREMUM.

O\_32 v.1 Ut laeta miscens gaudia luctibus,  
 2           diversa in unum pocula, temperat  
 3           divina mortales potestas  
 4           res, moderans <sua> destinata !           (vers lacuneux)  
 5 Plausus eodem tempore Gallia  
 6 tristesque luctus edere cogitur.  
 7           Gaudens Poloni sorte regis,  
 8           maesta dolens eadem recessit.  
 9 Nullus sed ejus damna dolentius

10 fert quam tu euntis, fide Chevernie :  
11 non huic ad Arctum, verum ad Arcto  
12 oppositam comes ire certus.  
13 Absentis hic ni summa negotia,  
14 Huralte, curae credita nunc tuae  
15 te detinerent, et catenis  
16 mille tuos abitus ligarent.  
17 Quas inter omnes cura nec ultima  
18 mandata fertur haec tibi, ne locus,  
19 ne sumptus aut doctor Polonis  
20 desit in artibus educandis,  
21 occultum agit quos nescio quod loci  
22 numen relicta currere patria,  
23 ut, sicut hinc reges, et artes  
24 Regibus hinc repetant decoras :  
25 rerum creandi provida scilicet  
26 Natura non vult omnia in omnibus  
27 nasci locis, commercia ut per  
28 mutua gens societur omnis.  
29 Fortes Polonum fert equites solum  
30 et fert equorum plurima millia,  
31 sed fortium regum ducumque  
32 Gallica terra ferax habetur.  
33 Aptas tabellis fert apibus frequens  
34 terra illa ceras, sed sua cereas  
35 Gallis abundans est per artem  
36 apta manus tabulas arare.  
37 Alternat istas cura Dei vices,  
38 gentes egestas misceat ut sua,  
39 ut nuper extremi Poloni  
40 Gallica cum petiere regna.  
41 De stirpe regem Carolea sibi  
42 Henricum amica poscere Gallia :  
43 cui quicquid est in rege voti  
44 prodiga sors dedit ante tempus,  
45 qui natus alto sanguine Caroli,  
46 dux inter arma est a puerilibus  
47 nutritus annis, terque victor  
48 paene puer rediens ovavit,  
49 non absque divum numine, non sine  
50 et Villocclaro, et Carnavenoio  
51 fidoque consultore te, dum  
52 consiliis tener indigebat.  
53 Tu nunc et idem tu quoque nunc mone,  
54 quamvis adultum et consilii satis  
55 in sese habentem ad summa cursum  
56 culmina servet ut institutum.  
57 Servans honesta, foeda fugans procul,  
58 parcens modestis, asper in improbas  
59 artes, fovens ne gens sit ulla  
60 gente sua magis erudita,  
61 ad quam docendam (nam facilis bonae ut  
62 cultura terrae, sic boni et ingenii)  
63 hinc mille doctos ducat illuc,  
64 mittat et huc totidem docendos.  
65 Non certe ego annis, non ego viribus